ner correspondenten Händen sind, würdig geachtet nach seinem Tode zusammen zusuchen und drucken zu lassen; da doch so vieler gelehrten Brieffe diese Ehre genossen, so, daß Morhoff ein besonderes Capitel davon aufgesetzt; und ein jeder gestehen muß, daß Crenii Brieffe des Drucks wehrter seyn, als verschiedlicher anderer. Jedoch es gehet mich nichts an. Unterdessen erbiethet mich, wenn Heute oder Morgen Einer den Vorsatz fassen möchte, daß ich alle in meinen Besitz habende accurate Copien, derer Zahl sich auff 300. belauffen möchte, zu communiciren willig und bereit seyn will. Vorhergedachter Meiner Brieff war also gesetzt:

Philippo Theodoro Verpoortennio,  
cultiore litteratura consultissimo viro,  
Thomas Crenius S. P. D.

Et si me litteræ tuæ & præsentia tui fratris eximii cui vel tuo nomine libenter operam dedi & imposterum dabo, si quid est, quod velit me, dupliciter delectarunt; conturbarunt tamen eadem quoque valde, indicantes, Te aprili mense mihi, Cypriano cl. curante, nonnulla Kesleriana misisse. Ego autem adfirmavi, nec volam me, nec vestigium ullius vocis Keslerianæ vidisse vel paginæ, & a Cypriano duobus his annis proximis nullam litteram, nedum epistolam, vidisse. Ejus quidem tum docti viri simul & integri, memoria, atque amici mei ut adhuc puto, perennis erit, quamdiu virtutes & litteras amaturus sum; at, quod animum ejus nostri oblivio ceperit, negare vel ipse non poterit, a nobis salutandus nihilo minus. Sarcinam Tibi memoratam, nobisque destinatam, hujus in ædibus jacuisse non vana in spe fui, & res ipsa comprobavit. Nactus enim eam ope

Aaaa 3

frarris

fratris tui tandem sum, eximiusque Keslerianis illis, quorum mirum me tenuit desiderium, hilaratus valde. Quam obrem & magnas de iis ago Tibi gratias, potissimum autem Fratri Tuo Joanni Burchardo (quem salvere jubas velim) docta nos adjuvanti & sedula manu; cum nostrum erga Keslerum & Seldium officium ac potius pietatem adprobavistis & decorastis. Enim vero multa rem ob istam utrique veltrum instant a me bona, efficaciamque, si DEVS vult, per occasiones, quibus & promam illa pretiosa, non sine tua, ut par est, memoria, publicoque dabo aliquando ne minimo quidem relicto. Vidisti meum in Animadversionibus & aliis nostris stipandi morem schedas & reliquias clarorum virorum ineditas, quas diligenter admodum conservare soleo; nihil hic meæ, sed ipsorum auctorum, vel ea sæpe re mihi amatorum, quod Germani sunt, Gloriæ velificatus, lectorumque usui. Sagittarii litteras ad Seldium, hujusque cogitationes & judicium de Colloquio Rintheliensi in Tuos Tibi forte servaturum usus rogare Te non sustineo, sicuti nec Ecclesiasticam Kesleri Historiam, cujus ad studium meditati nonnulla sunt labores nostri, voluntasque exercuit. Vellem me DEVS servaret, illudque mihi bene verteret. Partes XIII. XIV. & XV. Animadversionum mearum mitto. Tres nostras de scriptis scriptorum optimis & utilissimis Exercitationes, uti & eam de singularibus scriptorum quin habeas, non dubito Dissertationis nostræ de Furibus librariis oppido pauca nobis dedit typographus exempla, sicuti & Exercitiorum factorum, quæ vix ipsi vidimus. Horum continuationis,  
sit

Lipsiæ jam diu prelum expectantis, qualis in præsentia sit conditio, nescio. Si auctoritate tua interposita vitam Ernesti pii ab amplissimo autore Elia Martino Eyringio cui plurimam, per occasionem, salutem velim dicas, nancisci possem; qualibuscumque meis æquipararem. De Pollucis editione mecum conloquutus est aliquoties, cum ageret Amsteldami, ad nos excurrentes, Lederlinius, & postea Hemsterhuisius Grœningensis, vicem illius reddens, uterque Professores, ille Argentorati, hic Amstelodami. Ipsam editionem non nisi procul vidi in bibliopolio; an magna operæ pretia meriti fuerint, dicere non habeo. Ego certis de causis multa monere, meaque, licet rogatus, addere nolui. Miror autem, vos de quibusdam Pollucis particulis, quibus connectit voces, altercare. Cum enim ibi Pollux agat de vocum usu, vobisque ut eruditissimis viris de illo constet, procliviter & facile ceteræ verti possunt, ut ostendis. Incidunt hic illa Iosephi Scaligeri, Ill. Epist. CCXLV p. m. 528. legenda, olim ad Salmasium scripta: *Sed quomodo ulla interpretatio Latina e dignitate Stephani Ἐρμηνεύς adjici possit, non video. Est enim merum Lexicon, ut Pollux cujus qui versionem Latinam dedit, magis sese illo factio traduxit, quam commendavit. Hæc est sententia mea, non qui Te a tua dimovere postulem. Nam si tibi ita videtur, nolim Te a proposito tuo detertere. Melius tamen tibi consultum fore credo, si hoc labore supersederis, ex quo tenuissimus ad imperitos, nullus ad doctiores fructus, ad Te vero nulla gloria perventura sit. Vox συμφωνία præter Platonem, legitur & in Aristotele Sect XIX Probl. xxxv. Δια τῆς ἡ δια πασῶν καλλίστη συμφωνία;* ubi Ludovicum Septalium in  
Com-

Commentar. nihil hac de voce reliquisse miror. Nimirum insulæ Calami in littoribus Nymphæi lacus nascentes ab littore in medium stagnum procedunt, & ad litus redeunt, velut ventis vel contis impulsæ fluctuantium insularum speciem præbent, quas Græci *πλοάδας νήσους* vocant, quales multis in stagnis circa Ægyptum & alibi reperiri, Theophrastus auctor est. E Sotione colligimus in medio stagno enasci illas arundines, & ad litus incinente venire Symphonia, & mox in medium reverti. Plinius lib. II. c. xcv. *In Lydia inquit, quæ vocantur calaminæ insulæ, non ventis solum, sed etiam contis, quo libeat, impulsæ, multorum civium Mitridatico bello salus.* Quoniam, regis jussu, cum, quicquid Romanorum civium fuit in Asia, trucidatum esset, ut habet Epitome Livii lib. LXXVIII. has in insulas complures elapsi sunt a cæde. Adpellatæ sunt autem Calaminæ a calamis, quorum ad cantum numerosius movebantur, nam *καλάμνος ἀυλός*, calamia tibia ea est, quæ Tityrina dicitur ab iis, qui sunt in Italia, doriensibus, ut lingvæ doridos III. scribit Artemidorus apud Janum Parrhasium, cui eadem insulæ *Saltares* nominantur: has enim insulas Calaminas non diversas accipit in Plinio: *Sunt et in Nymphæo parvæ, saltuares* (ita enim opt. Hakiana nostra habet) *dictæ, quoniam in Symphoniae cantu ad istius modulantium pedum moventur; contenduntque sunt cum superiore simul ac sequente clausula conjungi debere, ut, quas antea Plinius nomine Calaminas in Lydia constituerat, easdem in Nymphæo lacu reddat, quæ saltares alio verbo memorentur: hoc pacto: Sunt in Nymphæo parvæ Saltares etiam dictæ.* Salmastius c. v. Pliniar.

Neues der Welt

Im Jahr Christi MDCCXXXIII.

Nro. 71.

Fortsetzung

Pliniar. Exercitation. in Solinum p. m. 88. b. F. Saliaren legit. Plinius inquit quum in aliquo Auctore legisset de Calaminis in Lydia insulis, quæ non solum ventis, sed etiam contis, quo quis vellet, impellebantur; & apud alium scriptorem reperisset, in Nymphæo lacu Saliare, id est xpondidas insulas dici, quæ ad Symphonia cantum moverentur, diversas utique putavit Saliare & Calaminas. Atqui Nymphæum Lydia stagnum erat, in quo insula illa Calamina, & Saliare dicta habebantur. Hoc in sexcentis aliis facere solitus est Plinius. Glossæ Philoxeni Συμφωνία, adensus, consonancia, consensus, convenientia, concentus, consentaneum, consensio. In iisdem Glossis editis Lutetiæ Parisi. M. DC. LXXIX, in fol. est Σύμφωνος συνθήκη pactum, compactum, conventum, conventiculum, pactio compromissum. Sed legendum ibi Σύμφωνος docet editio Lugdunens. Batav. a Bonaventura Vulcanio curata anno c1713, in folio. nam σύμφωνος Græcis ICTIS aliisque scriptoribus

B b b b

bus

bus τὰ συμβόλαια dicuntur & συμφωνοποιεῖν apud mediæ Græcos ætatis pro contrahere & pactum facere. Veteres Glossæ verborum juris, quæ passim in Basilicis reperiuntur. Quæ omnia eo adduxi, ut vocis *Symphonia*, usum & συμφώνως εὐτέλειαν simulque tuam sententiam probarem. Nec me movet, βιαίως καὶ συμφώνως πράξεις apud Platonem de LL. dici, cum non semper recte de verborum usu judicet atque significatione Pollux, quod jam pridem alii ante nos observarunt. Porro quod olim Lederlinio, qui id præfatus est suam in Pollucis editionem idem & Tibi iudicium indico Rodolphi Gvalteri auctoris versionis Pollucis, centur. II. Epist. XLIX. Selectior. Epistolar. anno cccxcvii. hic Lugduni editarum in 8t. p. m. 747. hoc pacto latum ad Vulcanium de Latina sua translatione: *Pollucis translationem ante annos fere quadraginta adolescens adhuc aggressus sum, cuius me sæpe puduit, cum quod multis in locis me hallucinatum esse postea viderim, sum, quod cum me procul absente liber excenderetur, multi loci a typographo operis corrupti sunt. Et Ep. L. p. 752. Iulii Pollucis versionem apud nos non inveni. Ego unicum exemplum habeo cum Græco colligatum, quod si tibi eo opus sit, libenter communicabo: quamvis sciam Te illo non multum juvari posse, quanto poenitet illam versionem unquam sub meo nomine prodiiisse: & optarem te illi authori restituendo manum admoveere, ut meus ille fortius immaturus vel hac ratione totus aboleretur καὶ τὰυτα μὲν ἐν τᾷυτᾷ.* Vale Lugduni Batav, a, d, xi. Kalend. Decembr. cccxcvi.